ERGÄNZUNGEN UND BERICHTIGUNGEN ZUM AUFSAZT:

«DIE QUAESTIONES DES STEPHAN LANGTON

ÜBER DIE GOTTFURCHT»

«CIMAGL. 62 (1992), 77-165

Riccardo Quinto

1. Berichtigungen

Seite	Anm. Lin.	Statt	Lese
92	3	oder mindestens / beziehungsweise	beziehungsweise
95	58 6	sinilia nobis prponuntur	similia nobis proponuntur
96	69 lezte	<i>Aquinas's Contruction</i>	<i>Aquinas's Construction</i>
98	16	<i>trectatus</i>	<i>tractatus</i>
99	25	PETRI PICTAVENSIS	PETRI PICTAVIENSIS
101	16	Desclé	Desclée
	36	Stepan	Stephan
	41	<i>litterature</i>	<i>littérature</i>
102	37	<i>connaissance</i>	<i>connaissance</i>
	38	<i>environ</i>	<i>environs</i>
124	3 lezte	<i>inédites</i>	<i>inédits</i>
133	141	<....>	.
	143	sed	set
	141 3	<i>post 10, 22 adde</i>	CCL 142, 155, lin. 379-386
142	352	die <i>quaestio «de duabus uoluntatibus christi»</i> ist in EBBESEN-MORTENSEN, <i>A partial edition</i> , 178-180 schon herausgegeben worden	
143	366	rationus	rationis

2. Ergänzungen zur Seite 133, § 7.:

7. ITEM. Seruulis timor est donum spiritus sancti quia est ad caritatem, set non
 est ad caritatem causaliter, quia non est causa illius, set ideo est donum spiritus
 140 sancti quia est ad caritatem occasionaliter. Eadem ratione et peccatum mortale
 quia est occasio caritatis, unde: «In Babylonem descendes et ibi curaberis».

DICIMUS quod seruilis timor est donum spiritus sancti non propter predictam rationem, set quia hominem preparat ad gratiam recipiendam, set hoc donum non est aliquod de illis vii que enumerat Ysaias. Preterea, timor seruilis est causa
 145 boni quia causaliter retrahit a peccato tantum timore pene, quod quidem est bonum, et assuefacit bono retrahendo a malo, et ideo est bonus et donum spiritus sancti.

Der Text, obwohl nicht leicht zu verstehen, scheint an der Zeile 140 nicht abgebrochen oder unvollständig zu sein. Kein Licht aus dem Vergleich mit der *Glossa Ordinaria* zu Micheas 10, 4¹. Aus den *Homiliae* des Gregors des Grossen taucht die Identifikation von Babylon mit der *confusio vitiorum*² auf, die vom selben Stephan Langton in sein Micheaskommentar aufgenommen wird³:

Et uenies usque ad⁴ Babylonem id est ad confusionem peccati ibique liberaberis; ibi redimet te dominus de manu inimicorum tuorum. Occulti enim de magna et profunda peccati confusione liberantur, ut Magdalena, de quibus hic. Dominus enim quando uult ex Basan conuertit [Ps. 67, 23 iuxta Gr.] et mittit cristallum suam 5 sicut bucellas [Ps. 147, 17 iuxta Gr.]. Quidam uero pereunt in confusione et profunditate peccati, unde Jeremias [20, 6]: «Venes in Babilonem ibique morieris». Et Salomon [Prov. 18, 3]: «Impius cum uenerit in profundum malorum contemnit». Item Ysaias ad Somprenam⁵: «Coronans coronabit te dominus in tribulatione et mittet te quasi pilam in terram latam et spatirosam ibique morieris» [Isa. 22, 18].